
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 36

 3 Μαρτίου 2010

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 17

Εφαρμογή της απόφασης 1859 (2008) του Συμβουλίου Ασφα−
λείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών. (Ο.Η.Ε.).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 25 του Καταστατικού Χάρτη του Ο.Η.Ε. 

όπως κυρώθηκε με τον Α.Ν. 585/1945 (Α΄242).
2. Το άρθρο 1 παρ. 1 του Α.Ν. 92/1967 «Περί εφαρμογής 

αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 
Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής συστάσεων 
του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής Συνελεύ−
σεως» (Α΄ 139).

3. Τα π.δ. 185/2009 (Α΄213) και 189/2009 (Α΄221) και την 
υπ’ αριθμ. 2876/7.10.2009 απόφαση του Πρωθυπουργού 
(Β΄2234).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄98).

5. Την από 23.1.2009 απόφαση της Υπουργού Εξω−
τερικών Φ. 3210Α/4/ΑΣ 105 «Εφαρμογή της απόφασης 
1859 (2008) του Συμβουλίου Ασφαλείας ΟΗΕ περί Ιράκ» 
(Α΄15).

6. Το π.δ. 250/2005 «Εφαρμογή της απόφασης 1483 
(2003) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνω−
μένων Εθνών (Ο.Η.Ε)» (Α΄299).

7. Το π.δ. 109/2006 «Εφαρμογή της υπ’ αριθμ. 1546 (2004) 
απόφασης του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 109).

8. Το π.δ. 172/2006 «Εφαρμογή της υπ’ αριθμ. 1637 (2005) 
απόφασης του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 184).

9. Το π.δ. 239/2007 «Εφαρμογή της υπ’ αριθμ. 1723 (2006) 
απόφασης του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 280).

10. Το π.δ. 172/2008 «Εφαρμογή της υπ’ αριθμ. 1790 (2007) 
απόφασης του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 232).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

12. Τις υπ’ αριθμ. 198/2009 και 1/2010 γνωμοδοτήσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας μετά από πρόταση 
των Υπουργών Εξωτερικών, Οικονομικών, Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Δικαιοσύνης, Δια−
φάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Παρατείνεται, από την 22α Δεκεμβρίου 2008, ημερομη−
νία υιοθέτησης της απόφασης 1859 (2008) του Συμβου−
λίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε. και μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 
2009, η ισχύς του άρθρου 5 του προεδρικού διατάγματος 
250/2005, «Εφαρμογή της απόφασης 1483 (2003) του Συμ−
βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών 
(Ο.Η.Ε.)» (Α΄299), το οποίο είχε παραμείνει σε ισχύ, βάσει 
του άρθρου 2 του προεδρικού διατάγματος 109/2006, 
«Εφαρμογή της υπ’ αριθμ. 1546 (2004) απόφασης του 
Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 109), του οποίου η ισχύς παρατάθηκε 
μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2006, βάσει του άρθρου Μό−
νου του προεδρικού διατάγματος 172/2006 «Εφαρμογή 
της υπ’ αριθμ. 1637 (2005) απόφασης του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» 
(Α΄184), παρατάθηκε ξανά, μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2007, 
βάσει του άρθρου Μόνου του προεδρικού διατάγματος 
239/2007 «Περί εφαρμογής της απόφασης 1723 (2006) 
του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄280) και παρατάθηκε εκ νέου, μέχρι 
την 31η Δεκεμβρίου 2008, βάσει του άρθρου 1 του προ−
εδρικού διατάγματος 172/2008 «Περί εφαρμογής της 
απόφασης 1790 (2007) του Συμβουλίου Ασφαλείας του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄232).

Άρθρο 2 

Παραμένουν σε ισχύ, από την 22α Δεκεμβρίου 2008, 

ημερομηνία υιοθέτησης της απόφασης 1859 (2008) του 

Συμβουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε. και μέχρι την 31η Δε−

κεμβρίου 2009, οι διατάξεις του άρθρου 6 του προεδρι−

419

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.03.05 10:02:33
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



420 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

κού διατάγματος 250/2005 «Εφαρμογή της απόφασης 

1483 (2003) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 

Ηνωμένων Εθνών» (Α΄299), μεταξύ άλλων και σε σχέση 

με κεφάλαια και χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοι−

χεία και οικονομικούς πόρους που περιγράφονται στο 

άρθρο 7 του προαναφερθέντος προεδρικού διατάγμα−

τος, υπό την επιφύλαξη της εξαίρεσης που προβλέπεται 

στο άρθρο 3 του προεδρικού διατάγματος 109/2006 

«Εφαρμογή της υπ’ αριθμ. 1546 (2004) απόφασης του 

Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 

Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 109). 

Στον Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευση 

του παρόντος Διατάγματος, στον ίδιο δε Υπουργό και 

στους Υπουργούς Οικονομικών, Οικονομίας, Ανταγωνι−

στικότητας και Ναυτιλίας και Δικαιοσύνης, Διαφάνειας 

και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων την εκτέλεσή του.

  Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2010

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

 OIKONOMIAΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

 ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

 ΛΟΥΚΙΑ − ΤΑΡΣΙΤΣΑ ΚΑΤΣΕΛΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ    

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01000360303100002*


